
 

1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO POGGIOFRANCO – T. FIORE 

     Plesso Primaria TAURO     Plesso Sc. Sec. 1 grado T. FIORE                   Plesso Infanzia KING 

via G. Tauro, 2 – 70124, BARI               via M.L. King 38-40 – 70124, BARI          via M.L. King – 70124, BARI 

           tel. 0805613356                   tel. 0805614931        tel. 0805045038 

Uffici di Direzione e Segreteria via G. Tauro 2 – 70124 Bari, tel. 0805613356 

Cod.Fisc: 93531260722 - Cod. Mecc. BAIC8AB002 

             Mail: BAIC8AB002@istruzione.it - Pec: BAIC8AB002@pec.istruzione.it  - Sito web www.icpoggiofrancofiore.edu.it  

  Bari, 21 Maggio 2025 

 

Ai Docenti - scuola Primaria e scuola Secondaria 1° grado 

Alle Famiglie - scuola Primaria e scuola Secondaria 1° grado 

Al Sito web 

Agli Atti 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 

plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- 

Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 

59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 

AVVISO PER INDIVIDUAZIONE ALUNNI PARTECIPANTI A N. 6 (SEI) PERCORSI EDUCATIVI E 

FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA SOCIALITÀ 

NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI  

TITOLO PROGETTO: La scuola dei talenti 

CUP: B94D24001050007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-313 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 approvato dagli 

organi collegiali previsti ed in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare che la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)” punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO l’Accordo di partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la Decisione di esecuzione della commissione del 9/10/2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n. 

CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024, Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

ISTITUTO COMPRENSIVO POGGIOFRANCO - T. FIORE - C.F. 93531260722 C.M. BAIC8AB002 - A8BV9I9 - UFFICIO DI PROTOCOLLO

Prot. 0006083/U del 20/05/2025 15:50



 

2 
 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA  la delibera di autorizzazione alla partecipazione avvisi Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021 – 2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) del Collegio 

Docenti n. 30 del 20/11/2023; 

VISTA  la delibera di autorizzazione alla partecipazione avvisi Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021 – 2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) del Consiglio di 

Istituto n. 77 del 29/11/2023; 

VISTA la candidatura del Progetto dal titolo “La scuola dei talenti” n. 12825 inoltrata dall’Istituzione scolastica 

in data 24/05/2024, relativa all’avviso 59369, protocollata su piattaforma con numero 74392 in data 

25/05/2024; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto in oggetto, prot. n. 14363/VI.3 del 

19/12/2024; 

VISTE  le disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dai Fondi Strutturali Europei 

2021/2027; 

VISTO  l’Avviso per la selezione delle figure di Esperto e Tutor, emanato in data 30/04/2025; 

CONSIDERATO che il progetto in parola è costituito da n. 6 percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni rivolti agli 

alunni di scuola primaria e Secondaria di 1° grado 

 

DETERMINA 

 

l’avvio delle procedure di individuazione degli alunni per l’attuazione del Progetto Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e 

competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate), avente codice identificativo ESO4.6.A4.A-

FSEPN-PU-2024-313 e titolo La scuola dei talenti, composta dei seguenti 6 moduli, di 30 ore ciascuno, da svolgersi 

nel periodo di interruzione delle attività didattiche, a partire dall’11 giugno 2025, in orario antimeridiano. 

 

Titolo modulo Tipologia Destinatari Durata 

 

 

 

Noi siamo ricreattivi 

Competenza personale, 

sociale e capacità di 

imparare a imparare 

20 studentesse e studenti scuola 

Primaria e Secondaria 1° grado 

(classi terze e quarte Primaria e 

classi prime S.S. 1° grado) 

30 ore 

Docente Esperto, ins. Lops R.  

Docente Tutor, ins. Cantacesso M.E. 

Riutilizzare in modo creativo materiali e oggetti in disuso ad esclusivo vantaggio della 

sostenibilità ambientale. 

Titolo modulo Tipologia Destinatari Durata 

 

 

 

 

Abbiamo in testa un libro 

Consapevolezza ed 

espressione culturale 

20 studentesse e studenti classi 

scuola Primaria e Secondaria 1° 

grado (seconde e terze Primaria e 

classi prime S.S. 1° grado) 

30 ore 

Docente Esperto, ins. Berardi G.U. 

Docente Tutor, ins. Distaso I. 

Avviare e realizzare, a partire dai libri già presenti all’interno dell’Istituto, ambienti in 

cui i bambini e ragazzi sentano che i libri sono soggetti essi stessi della loro formazione, 

anche attraverso la catalogazione, la classificazione e l’istituzione dei ruoli di 

“bibliotecario per un giorno” e/o animatore lettore. 

 

 



 

3 
 

Titolo modulo Tipologia Destinatari Durata 

 

 

 

 

Scuole in gioco 

Educazione motoria 20 studentesse e studenti scuola 

Primaria e Secondaria 1° grado 

(classi quinte Primaria e classi 

prime e seconde S.S. 1° grado) 

30 ore 

Docente Esperto, ins. Cirulli A. 

Docente Tutor, ins. Monteleone A. 

Migliorare l’approccio alle attività sportive, acquisire le capacità psicomotorie di base 

e degli schemi motori di base mediante l’esperienza di giochi sportivi di gruppo (palla 

rilanciata, pallacanestro, pallavolo, pallamano...). 

Titolo modulo Tipologia Destinatari Durata 

 

 

 

Funny English 

Lingua straniera (inglese per 

gli allievi delle scuole 

primarie) 

20 studentesse e studenti scuola 

Primaria (classi terze e quarte) 

30 ore 

Docente Esperto, ins. Pietrarossa A. 

Docente Tutor, ins. Cristallo A. 

Acquisire, attraverso una modalità ludico creativa, competenze di base nella 

comunicazione e sviluppare capacità espressive in lingua inglese. 

Titolo modulo Tipologia Destinatari Durata 

 

 

 

 

Creativi digitali 

Pensiero computazionale e 

creatività e cittadinanza 

digitali 

20 studentesse e studenti scuola 

Primaria (classi terze e quarte) 

30 ore 

Docente Esperto, ins. Cannone A. 

Docente Tutor, ins. Corradi Salati A. 

Sviluppare le competenze digitali degli alunni attraverso l’utilizzo di laboratori 

multidisciplinari e multimediali per la realizzazione di prodotti digitali di vario tipo, 

utilizzando una didattica attiva e aperta all’innovazione. 

Titolo modulo Tipologia Destinatari Durata 

 

 

 

 

Il mio amico PC 

Pensiero computazionale e 

creatività e cittadinanza 

digitali 

20 studentesse e studenti scuola 

Primaria (classi prime e seconde) 

30 ore 

Docente Esperto, ins. Laquintana M.A. 

Docente Tutor, ins. Buonamano S. 

Acquisire le competenze per realizzare ricerche, per ricavare informazioni utili e creare 

prodotti digitali attraverso i principali programmi di elaborazione testi, attraverso 

l’utilizzo della didattica laboratoriale e di compiti di realtà mirati all’esplorazione dei 

problemi e delle soluzioni riguardanti l’agenda 2030. 

 

Il corso si svolgerà in orario antimeridiano (salvo impedimenti) nelle sedi dell’Istituto, secondo apposito calendario 

di dettaglio che sarà tempestivamente comunicato.  

 

Art. 1 - Requisiti di ammissione alla candidatura  

Possono presentare istanza di partecipazione gli alunni e le alunne delle classi della scuola Primaria e della scuola 

Secondaria di 1° grado, indicati nella sezione destinatari per ciascun modulo. 

Laddove non dovesse essere raggiunto il numero di 20 partecipanti sarà emanata nuova individuazione. 

 

Art. 2 - Modalità e Termini di Partecipazione  

L’istanza di partecipazione, redatta esclusivamente sull’apposito e allegato Modello, deve essere firmata in calce da 

entrambi i genitori e inviata tramite mail all’indirizzo baic8ab002@istruzione.it, entro lunedì 26 Maggio 2025, avente 

ad oggetto “PARTECIPAZIONE ALUNNO PN FSE+ PIANO ESTATE”. 

 

Art. 3 - Periodo di svolgimento delle attività e iscrizione al percorso formativo 

Il percorso formativo dovrà concludersi entro il 30 giugno 2025.  

 
Art. 4 - Esiti e attivazione Moduli  

In caso di numero di partecipanti superiore al numero max di 20 richiesto per ciascun Modulo, si procederà con il 

sorteggio tra tutti gli esclusi inseriti in un’unica graduatoria. 



 

4 
 

Gli esiti di partecipazione al percorso formativo previsto dal "PN Scuola e competenze 2021-2027", c.d. “Piano Estate” 

determineranno l’attivazione del relativo Modulo. 

Al termine del percorso formativo gli alunni riceveranno un attestato delle competenze e delle conoscenze acquisite da 

inserire nel curriculum scolastico.  

 

Art. 5 - Assunzione di impegno alla partecipazione 

La partecipazione alla selezione equivale ad assunzione di impegno a frequentare il corso. Le attività prevedono la 

presenza di docenti Esperti e Tutor interni alla scuola. Gli incontri saranno calendarizzati e le date comunicate con atto 

pubblico.  

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di cui 

al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Porziana Di Cosola. 

 

Art. 7 – Pubblicità 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica all’indirizzo 

www.icpoggiofrancofiore.edu.it e nella sezione dedicata. 

 

        Il Dirigente Scolastico  

           Porziana Di Cosola  
Documento informatico firmato digitalmente  

                            ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Si allega: 

- Istanza di partecipazione alla selezione ALUNNI (Allegato n. 1) 

  

Firmato da:
DI COSOLA PORZIANA
Codice fiscale: DCSPZN71T60A662H
20/05/2025 15:49:26



 

5 
 

Al Dirigente Scolastico  

Istituto Comprensivo Poggiofranco - T. Fiore di Bari 

Via G. Tauro, 2 

70124 Bari (BA) 

MODULO DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE ALUNNI PARTECIPANTI  

PERCORSI EDUCATIVI E FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, 

L’INCLUSIONE E LA SOCIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- 

Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 

59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 

AVVISO PER INDIVIDUAZIONE ALUNNI PARTECIPANTI A N. 6 (SEI) PERCORSI EDUCATIVI E 

FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA SOCIALITÀ 

NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI  

TITOLO PROGETTO: La scuola dei talenti 

CUP: B94D24001050007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-313 

 

 

I sottoscritti   ______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

Genitori/Tutori/esercenti responsabilità genitoriale dell’alunno/a 

Cognome __________________________________________Nome _________________________________ 

nato/a ___________________________________________ (____) il ________________________________ 

(C.F. ________________________________________), residente in ________________________________ 

(_____) alla Via ________________________________________ n. __________,  

frequentante la classe ______ sez. ______ del plesso  ________________________ 

AUTORIZZANO 

Il/la proprio/a figlio/a a partecipare alle attività del Percorso (fare riferimento all’Avviso e barrare una o più 

opzioni) 

 Titolo modulo 

 1. Noi siamo ricreattivi (classi terze e quarte Primaria e classi prime S.S. 

1° grado) 

 2. Abbiamo in testa un libro (classi seconde e terze Primaria e classi 

prime S.S. 1° grado) 

 3. Scuole in gioco (classi quinte Primaria e classi prime e seconde S.S. 1° 

grado) 

 4. Funny English (classi terze e quarte Primaria) 

 

 5. Creativi digitali (classi terze e quarte Primaria) 

 

 6. Il mio amico PC (classi prime e seconde Primaria) 

 



 

6 
 

 

Ogni corso sarà tenuto da Esperto e Tutor interni dell’Istituto Comprensivo Poggiofranco – T. Fiore, nel periodo 

di interruzione delle attività didattiche nel mese di giugno 2025, secondo un calendario le cui date saranno 

comunicate dal Docente Tutor incaricato.  

I sottoscritti dichiarano di aver preso visione dell’Avviso e di accettarne il contenuto.  

In caso di partecipazione, i sottoscritti si impegnano a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza e 

impegno, consapevoli che per l’Amministrazione il Progetto ha un impatto notevole sia in termini di costi che 

di gestione.  

Si precisa che, l’Istituto Comprensivo Poggiofranco - T. Fiore di Bari, depositario dei dati personali potrà, a 

richiesta, fornire all’Autorità competente le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e valutazione 

del processo formativo a cui l’alunno/a è ammesso/a.  

 

Bari, ______________________    

                    Firme (leggibili) 

 

  __________________________________ 

 

__________________________________ 


